
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 1. 12. 282В № 3 5 8 7_________

О создании муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
Петрозаводского городского округа 
«Детский сад № 4 «Акварельки»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Петрозаводского городского 
округа, Положением о порядке принятия решений о создании, реорганизации, 
ликвидации муниципальных бюджетных и казенных учреждений Петрозаводского 
городского округа, утвержденным постановлением Администрации Петрозаводского 
городского округа от 31.12.2010 № 4605, на основании представления комитета 
социального развития Администрации Петрозаводского городского округа о создании 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
Петрозаводского городского округа «Детский сад № 4» от 28.02.2020
№ 2.1-22-429-УО-и Администрация Петрозаводского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад № 4 «Акварельки» 
(сокращенное наименование МДОУ «Детский сад № 4»),

2. Определить, что муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад № 4 «Акварельки» 
будет находиться в ведении комитета социального развития Администрации 
Петрозаводского городского округа.

3. Определить, что целью деятельности муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Петрозаводского городского округа 
«Детский сад № 4 «Акварельки» (далее -  учреждение) является предоставление 
гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

4. Определить, что задачами деятельности учреждения являются:
4.1. Охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей.
4.2 Обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, 

художественно-эстетического и физического развития детей.
4.3 Обеспечение присмотра, ухода и оздоровления детей, посещающих 

учреждение.
4.4 Воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, 

уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, 
семье.



4.5 Осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и 
(или) психическом развитии детей (в случае приема в установленном порядке таких 
детей в учреждение).

4.6 Взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного 
развития детей.

4.7 Оказание консультативной и методической помощи родителям (законным 
представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.

4.8 Реализация основной общеобразовательной программы дошкольного 
образования в группах общеразвивающей направленности.

5. После государственной регистрации права муниципальной собственности 
Петрозаводского городского округа на нежилые здания, расположенные по адресу: 
Республика Карелия, город Петрозаводск, район Кукковка, улица Энтузиастов, дом 2 
и улица Дениса Тимашова, дом 5, предоставить их в безвозмездное временное 
пользование учреждению для осуществления образовательной деятельности.

6. Комитету социального развития Администрации Петрозаводского 
городского округа (JI.B. Иконникова):

6.1. Обеспечить разработку Устава учреждения.
6.2. Разработать муниципальное задание учреждению.
6.3. Совместно с муниципальным бюджетным учреждением Петрозаводского 

городского округа «Централизованная бухгалтерия № 2» (Тикки Е.М.) разработать и 
утвердить план финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

6.4. Направить в комитет экономического развития Администрации 
Петрозаводского городского округа документы о создании учреждения, утверждении 
Устава, осуществлении государственной регистрации и иную информацию, 
внесенную в Единый государственный реестр юридических лиц и необходимую для 
учета учреждения в Реестре муниципального имущества Петрозаводского городского 
округа.

6.5. Направить в комитет экономического развития Администрации 
Петрозаводского городского округа копии документов, подтверждающих полномочия 
и удостоверяющих личность руководителя учреждения, и свидетельства о постановке 
учреждения на учет в налоговом органе в целях надлежащего оформления договоры 
ссуды предоставляемых учреждению нежилых зданий, указанных в пункте 
5 настоящего постановления.

6.6. Согласовать и совместно с учреждением направить в комитет
экономического развития перечень движимого имущества, подлежащего
закреплению за учреждением с отнесением его к категории особо ценного движимого 
имущества учреждения, с указанием сведений, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Администрации Петрозаводского городского округа, и перечень 
иного движимого имущества, подлежащего закреплению за учреждением на праве 
оперативного управления.

7. Комитету экономического развития Администрации Петрозаводского 
городского округа (Э.В. Марченко):

7.1. Заключить с учреждением договор ссуды недвижимого муниципального | 
имущества Петрозаводского городского округа в отношении нежилых зданий, 
указанных в пункте 5 настоящего постановления, после получения документов, 
предусмотренных в подпункте 6.5 пункта 6 настоящего постановления.

7.2. После получения перечней движимого имущества, предусмотренных 
подпунктом 6.6 пункта 6 настоящего постановления, подготовить проекты 
постановлений Администрации Петрозаводского городского округа о закреплении за

2



оJ
учреждением на праве оперативного управления соответствующего имущества 
и утверждении перечня особо ценного движимого имущества учреждения.

8. Комитету градостроительства и землепользования Администрации 
Петрозаводского городского округа (Е.И. Перов) после государственной регистрации 
создаваемого юридического лица подготовить проект муниципального правового акта 
Администрации Петрозаводского городского округа о закреплении за учреждением 
на праве постоянного (бессрочного) пользования земельных участков, площадью 
6231 кв.м, кадастровый номер 10:01:0160102:3674 и площадью 5789 кв.м, 
кадастровый номер 10:01:0160102:3304, необходимых для эксплуатации зданий.

9. Главному специалисту управления образования комитета социального 
развития Администрации Петрозаводского городского округа (Ж.И. Швецова) 
поручить представлять интересы Администрации Петрозаводского городского округа 
и ее структурных подразделений в Инспекции Федеральной налоговой службы 
по г. Петрозаводску, в том числе выступать заявителем при государственной 
регистрации (создании) юридического лица МДОУ «Детский сад № 4» с правом 
подачи и получения всех необходимых документов для выполнения поручения.

10. Информационно-аналитическому управлению аппарата Администрации 
Петрозаводского городского округа (А.А. Сильченко) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном средстве массовой информации, являющемся 
источником официального опубликования муниципальных правовых актов.

Г лава Петрозаводского городского И.Ю. Мирошник

I


